[image: image1.png]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE ARROIO DO PADRE
GABINETE DO PREFEITO
LEI Nº 2.514, DE 20 DE ABRIL DE 2023.
Altera o art. 9º da Lei Municipal nº 1.077, de 27 de agosto de 2010.
O Prefeito Municipal de Arroio do Padre, RS, Sr. Rui Carlos Peter, faz saber que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei.
Art. 1º A presente Lei altera o art.9º da Lei Municipal nº 1.077, de 27 de agosto de 2010.
Art. 2º Ficam alterados os valores da bolsa-auxílio aos estagiários, inicialmente previstos no art. 9º da Lei Municipal nº 1.077, de 27 de agosto de 2010 que passarão a ser pagos conforme abaixo fixados:
Art. 9º ...............................................................................................................................
...................................................................................................................................
I- Bolsa-auxílio mensal de estágio efetivamente realizado, considerando-se o valor mensal em:
a) R$ 580,00 (quinhentos e oitenta reais), se estudantes de educação especial e dos anos finais de ensino fundamental, na modalidade profissional de educação de jovens e adultos;
b) R$ 680,00 (seiscentos e oitenta reais), se estudantes da educação profissional de nível médio e do ensino médio regular;
c) R$ 880,00 (oitocentos e oitenta reais), se estudantes do ensino superior.
Art. 3º Mantêm-se inalteradas as demais disposições da Lei Municipal nº 1.077, de 27 de agosto de 2010 e alterações posteriores vigentes nesta data.
Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
 Arroio do Padre, 20 de abril de 2023.
____________________________
Rui Carlos Peter
Prefeito Municipal